REQUERIMENTO Nº 160/2020

Senhor Presidente,

Considerando o anúncio feito pelo Governo do Estado de São Paulo, em 12

de agosto último, acerca da ampliação do programa Poupatempo de 75 para 340 unidades em

todas as regiões do Estado de São Paulo, cuja sistemática de expansão gradual, prevista para

ser concluída até 2022, vai transformar as atuais unidades do Detran-SP em postos presenciais

do Poupatempo;

Considerando a qualidade e o alcance dos serviços públicos de qualidade

prestados pelo Poupatempo, amplamente reconhecidos e aprovados pelo cidadão;

Considerando as excelentes condições estruturais do espaço ocupado pelo

Detran-SP em Adamantina, em local denominado “Ganha Tempo Municipal”, onde estão,

também, serviços como PAT, Procon e Banco do Povo;

E considerando a posição estratégica de Adamantina como sede de

microrregião composta por 14 cidades (Adamantina, Flora Rica, Flórida Paulista, Inúbia

Paulista, Irapuru, Lucélia, Mariápolis, Osvaldo Cruz, Pacaembu, Parapuã, Pracinha, Rinópolis,

Sagres e Salmourão), convergindo para este município-sede uma importante população

circulante, em demandas diversas nas áreas de comércio e serviços, atendimentos de saúde,

ensino superior, entre outros;

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Deputado Estadual Márcio da Farmácia (PODE), para que atue junto ao

gabinete do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, João Dória e junto ao

Ilustríssimo Presidente da Prodesp, André Arruda, para que, no cronograma de expansão do

Poupatempo, seja priorizada já para a etapa inicial a cidade de Adamantina, em razão dos

aspectos acima expostos, que permitirão alcançar importante população regional, já

possibilitando atender moradores das 14 cidades da microrregião que demandem pelos serviços.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2020.

ACACIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador

ALCIO ROBERTO IKEDA JUNIOR

Vereador